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Abstrakt:

Práce mapuje různé přístupy k fenoménu lidové religiozity, a to jak z perspektivy

etnologie, tak i příbuzných humanitních věd. Lidovou religiozitu chápe ve smyslu lidové

redakce oficiálních náboženských představ. Již od doby reformace v 16. století výrazněji

docházelo ke snaze o disciplinaci (zcírkevňování) lidové religiozity. Osvícenství pak velmi

přispělo k procesu „odkouzlení světa“ (Max Weber). Výsledky těchto procesů jsou

ilustrovány mimo jiné na příkladu rukopisných modlitebních knížek a na fenoménu

lidového písmáctví. Osvícenský odsudek lidových „pověr“ ve jménu racionality je uveden

do souvislosti s postmoderním zájmem o tzv. „keltskou spiritualitu“. Současná keltská

spiritualita je specifický duchovní proud, který se odvolává na množství prvků z okruhu

„tradiční“ lidové religiozity. Analýza tohoto „druhého života“ lidové religiozity ukazuje

na kreativní reininterpretaci, která akcentuje představu světa jakožto stvoření.

Klíčová slova: lidová religiozita, křesťanství, pohanství, lidová kultura českých zemí,

keltská spiritualita.

Abstract:

This work represents various approaches to the phenomenon of folk religiosity, both from

the perspective of ethnology and related humanities as well. Folk religiosity is here

understood within the meaning of folk version of official religious ideas. Ever since the

time of the Reformation in the 16th century, there were efforts to make a discipline out of

the folk religiosity. Then the Age of Enlightenment contributed to the process of

“disenchantment of the world” (Max Weber). Results of these processes are illustrated,

among other things, in the example of handwritten prayer books and the phenomenon of

folk chronicleship. The Enlightenment condemnation of folk “superstitions” in the name of

racionality is put into context of postmodern interest in the so-called “Celtic Spirituality”.

Contemporary Celtic Spirituality is a specific spiritual power, which refers to numerous

elements from traditional folk religiosity circuit. The analysis of the second life of folk

religiosity shows to the creative reinterpretation, which emphasizes the perception of the

world as the creation.

Key Words: Folk Religiosity, Christianity, Paganism, Folk Culture of Czech Lands, Celtic

Spirituality.
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Úvod
Lidová religiozita je jedním z etnologických témat, které vykazují v českém

prostředí výrazné badatelské deficity. Křesťanství procházelo ve svých dějinách (ať

programově či nepřiznaně) výraznými změnami, z nichž některé byly způsobeny

akulturačními procesy, ve kterých se křesťanství včleňovalo do stávajících kultur. Lidová

religiozita je mnohodimenzionální fenomén, který je důsledek této akulturace křesťanství

do konkrétního kulturního substrátu. Při snaze přiblížit se problematice lidové religiozity

zjišťujeme, že existují různá předporozumění, interpretace, skrze něž tento fenomén

nahlížíme. Pro účely tohoto textu jsme tuto interpretační škálu vymezili dvěma mezními

přístupy, totiž prizmatem pověry (typickým pro osvícenský odsudek „iracionálních“ jevů

náboženského života) a prizmatem spirituality (soudobou snahou kulturní dědictví lidové

zbožnosti kreativně reinterpretovat). Interpretace mezi těmito dvěma póly mají přirozeně

svou historickou dimenzi, i když je vždy nelze jednoduše „evolučně“ vynést na časovou

osu, jejíž počátek bychom stanovili k velkým změnám západní mentality vlivem

konfesionalizace, racionalizace či etizace v raném novověku, a jež by směřovala k naší

„postmoderní“ současnosti. Vyjadřuje snad první modus snahu vymanit se z hranic

„zakouzleného světa“ (Max Weber), zatímco druhý přístup poukazuje naopak na stesk po

tomto ztraceném světě?

Přítomná bakalářská práce by měla být sumářem těchto interpretačních přístupů.

Centruje se na reflexi lidové religiozity českých zemí, přičemž příklady přístupů vybírá

nejen z oblasti úzce vědeckého diskurzu, ale několikrát tento horizont překračuje směrem

k obecně společenským trendům. Uveďme konkrétní případ. Někteří tvrdí, že lidová

religiozita „nemá žádnou denominaci“ (např. Gábor Barna1), jiní naopak zdůrazňují

relevanci konfesí (např. Zdeněk R. Nešpor2). Naším cílem je ukázat, že tyto zásadně

odlišné závěry jsou výsledkem rozdílné konceptualizace tématu.

1Barna, Gábor, At the Border of Two Worlds: Cultural Dimensions and Roles of the Churches and

Religions in Central Europe. In: Studia Ethnologica Pragensia (v tisku).
2Nešpor, Zdeněk R., Náboženství na prahu nové doby. Česká lidová zbožnost 18. a 19. století. Ústí

nad Labem, Albis international, 2006.
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1. Lidová religiozita z perspektivy etnologie

náboženství
Pohybujeme se na půdě, jejíž název je vyjadřován různě: etnologie/antropologie

náboženství, náboženská etnologie, religiöse Volkskunde, Volksfrömmigkeitsforschung,

ethnology of religion, anthropology of religion, religious ethnology, the anthropology of

religion, research into folk piety, research into traditional religion apod.3

Tato etnologická/antropologická subdisciplína nemá v českém odborném diskurzu

pevné pojmenování, což je dáno specifickými historickými okolnostmi vývoje českého

vědeckého myšlení. Neznamená to však, že by neexistovala tradice výzkumu náboženství

metodami etnologickými.

Religiozita (lat. pietas) je odvozeno od latinské pius, zbožný, v původním smyslu

označující „někoho, kdo se vyznačuje svědomitým plněním povinností, a to jak

náboženských, tak mravních“.4 Jde o nábožensky motivované chování a jednání.

Etnologické bádání si žádá trojí kvalifikaci: (1.) empirickou (kvantitativní poznatky

získané kulturně antropologickými metodami), (2.) metodologickou (soubor metod

použitých k zpracování empirických dat) a (3.) teoretickou (instrumentarium pro analýzu

dat získaných etnologickými metodami).5 Tyto tři roviny spolu úzce navzájem souvisí,

jedna se vztahuje k druhé, ba přímo se prostupují. V přítomné práci nám půjde více o to,

jak k tématu lidové religiozity etnologie spolu s příbuznými obory přistupuje (důraz na

metodologii a teorii), než o to, abychom se koncentrovali na rozbor té které konkrétní

empirické problematiky v okruhu lidové religiozity.

3 Barna, Gábor (ed.), Ethnology of Religion. Chapters from the European History of a Discipline.

Budapest, Akadémiai Kiadó, 2004, p. 7.

4Příbuzné je latinské sloveso piare (očistit, napravit, odvrátit, usmířit ve vztahu k božstvu) a

expiare (zbavit viny, odtud expiatio – očištění od hříchu). Viz: Heller, Jan, Mrázek, Milan, Nástin

religionistiky. Uvedení do vědy o náboženstvích. Praha, KEBF, 1988, s. 93.
5 K takto chápané metodologii etnologie více in: Lozoviuk, Petr, Evropská etnologie ve

středoevropské perspektivě. Pardubice, Univerzita Pardubice, 2005.
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Zmiňme na počátku známou palčivou problematiku etnologie, totiž zda sám pojem

„lidová kultura“ znamená jednoduše „kulturu lidu“, včetně té její části, která je lidu

„určena“, avšak pochází z vyšších vrstev společnosti, odkud je do lidu6 emitována. Anebo

zda se lidovou kulturou míní pouze behaviorální a mentální praktiky nižších společenských

vrstev, vymezitelné vůči „vysoké oficiální kultuře“.7

Etnologie/antropologie náboženství se řadí mezi neteologická studia (společně na

příklad se sociologií náboženství či „profánní“ historiografií), pro kterou je otázka

ne/pravdivosti, ne/náležitosti náboženských představ irelevantní. Z té příčiny etnologie

náboženství nemá být zdrojem náboženské či protináboženské propagace, ačkoli

v některých svých fázích – jak si ukážeme – trpělo akademické studium náboženství

ideologickou kontrolou a plněním různých společenských „objednávek“.

Důležitou devízou etnologie náboženství je, že se nezaměřuje pouze na náboženské

víry a praktiky, nýbrž snaží se vidět celé náboženské chování ve společenském kontextu,

což přináší odhalování vztahů mezi náboženstvím a jinými aspekty sociální skutečnosti.

Náboženská přesvědčení a praktiky jsou chápána jako sociologická fakta (bez snahy

nahrazovat či konkurovat teologickému přístupu) a badatelův přístup je regulován tzv.

metodologickým agnosticismem.8

1.2 Vývoj zájmu
Za počátek specifického odborného zájmu o problematiku lidových věr a pověr

v českých zemích bývá někdy považována práce katechety a pozdějšího vyšehradského


[…]


Olomouc, Arbor vitae a Muzeum umění Olomouc, 2009, s. 66.)

V editorské poznámce Růžové zahrádky je výtvoru písaře F. Wübera přiřknuta

originalita přístupu co do výzdoby (bohaté rámce s geometrickými a vegetabilními vzory,

iniciály, koncovky, nadpisy), avšak na hlubší rozbor obsahové roviny obsahu této a

podobných rukopisných modlitebních knížek stále čekáme. Pro lidovou religiozitu je

příznačné kupení symbolů; na obrázku vidíme, jak na jakési „zednářské“ pyramidě

spočívají symboly marnosti (lebka) a času (přesýpací hodiny), které obklopuje had

uroboros (symbol vznikání a zanikání). Nad celou kompozicí pak „září“ zkratka Ježíšova

jména (IHS). Je zde patrné, že do sféry lidové zbožnosti spadají i fenomény samy o sobě

netypické a nezobecnitelné.
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Obr. 2.: Zlatý nebeský klíč aneb modlitby v nich se nacházejí při mši a jiné

pobožnosti (...) letaniemi ozdobeny pro osobu mužskou. Ode mně přepsání Martina

Markolta Mistra krejčovského dne 7 Juniár 1778. (Zdroj: Růžová zahrádka. Rukopisné

modlitební knížky 18. a 19. století. Sbírka Jana Poše. Anežka Šimková (ed). Olomouc,

Arbor vitae a Muzeum umění Olomouc, 2009, s. 98.)

Rukopisná modlitební knížka Martina Markolta, krejčího, se vyznačuje se

netypickým kurentem a neobvyklou grafickou kulturou. Zdalipak se tento druh rukopisů

nestane inspirací nějaké středoevropské verze „keltské spirituality“? Možná by leckterý

„keltokatolík“ rád viděl na příklad v tomto Zlatém nebeském klíči odraz výzdoby

Evangeliáře z Kellsu.
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Obr. 3.: Ukřižování a svatá Trojice. Lidová podmaba na skle, Slovensko (VM

Bojnice), první polovina 19. století. (Zdroj: Pišútová, Irena, Ľudové maľby na skle II.

Martin, Osveta, 1979, s. 20.)

Pro lidovou religiozitu bylo charakteristické také kupení symboliky. Lidová

podmalba na skle ve své horní části zobrazuje Kristovo ukřižování spolu dvěma světci, a

zároveň se v dolní části výjev ukřižování opakuje, tentokrát jako součást ikonografického

typu Gnadenstuhl („trůn milosti“). Snad je možno v tomto aditivním principu, který je

z hlediska „vysokého“ umění těžko ospravedlnitelný, spatřovat snahu o gradaci posvátna.
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Obr. 4: Na štítovém průčelí usedlosti v obci Hrutkov (okr. Jindřichův Hradec)

nacházíme ve štukovém provedení christogram, jehož litery jsou – zrcadlově převráceny

(!). Sotva lze zrekonstruovat vlastní příčinu, která k tomuto „nedopatření“ vedla (nabízí se

možnosti od analfabetismu po nepozornost). Přesto však zřejmě daný symbol „zastával“

své běžné funkce. Na obrázku 4 vidíme detail fasády štítu jiné usedlosti v téže obci. (Foto:

autor, 2010)

Obr. 5: Christogram s křížkem a planoucím srdcem na štítě usedlosti v obci Hrutkov (okr.

Jindřichův Hradec), první polovina 19. století. (Foto: autor, 2010)

Lidová religiozita nacházela své vyjádření prakticky ve velkém okruhu oblastí

lidové kultury, včetně stavitelství.
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Obr. 6: Modlitba za dobrou úrodu. Slovensko, Jabloňové, bez vročení. (Zdroj:

Slavkovský, Peter, Roľník a jeho práca. Tradície poľnohospodárskej výroby slovenského

ľudu. Bratislava, Veda, 1989.)

Obr. 7: Výzdoba božích muk v polích. Pašenice, Domažlicko, 1. třetina 20. století.

(Zdroj: Vavroušek, Bohumil, Kostel na dědině i v městečku. Praha, Kvasnička a Hampl,

1929, s. 510).
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Obr. 8: Vsazování „kočiček“ na okraj pole o Květné neděli. Javorník, okres Hodonín,

1942. Viděno v široké perspektivě, na počátku je evangelní zpráva o Ježíšově vjezdu do

Jeruzaléma – a na konci kulturních reintepretací je „magická“ praktika spojená s prosbou o

požehnanou úrodu. (Zdroj: Smetánka, Zdeněk, Legenda o Ostojovi. Archeologie

obyčejného života. Praha, NLN, 2004, s. 236, foto F. Bučina)

Obr. 9: Špalkový úl – spojení česna a reliéfu Trojice do jednoho celku

(Slovensko). Ukázka „vtělení“ křesťanských témat do materiální kultury. Tak jako filozof

Zdeněk Neubauer spatřuje v tradici českých lidových betlémů inspiraci pro „kreační

spiritualitu“, můžeme i na půdorysu tohoto zcela praktického předmětu spojení se

spiritualitou. (Zdroj: Bednárik, Rudolf, Slovenské úle. Bratislava, 1957. č. 16. )
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Obr. 10, 11: Dvě polohy spisovatelské činnosti vlasteneckých kněží 19. století na

příkladu Václav Krolmuse. Obrana prawdy katolické proti odporům akatolickým, čili smír

mezi katolíkem a akatolíkem od Wáclava Krolmusa (Praha, 1844) a Poslední Božiště

Černoboha s runami na Skalsku, v kraji Boleslavském, v Čechách, na svvé archeologické

cestě vypátral Váceslav Krolmus (Praha, 1857). Na jedné straně zájmy o svérázně

pochopené „pohanství“, na straně druhé pastorační činnost: toto spojení kdosi příhodně

nazval pohybem „oltářem Církve a oltářem Národa“.