Posudek na bakalářskou práci:

Daniel Veith

Interpretace lidové zbožnosti:Od osvícenské „pověry k postmoderní „spiritualitě“.

Praha, FF UK 2011, 88 s. rkp.

Už první seznámení s prací naznačuji, že autor ji připravoval s velkým zaujetím a oddaností k

zvolenému tématu. Studium lidové víry nebylo v české institucionální etnologii nikdy středem

zájmu, byly to vždy jen jednotlivé studie vyvolané dobovými podmínkami. Jednou z příčin

byla patrně ne tak živá religiozita českého obyvatelstva jako např. v Polsku nebo v sousedním

Bavorsku, v socialismu pak kontrola tématu vládnoucí hierarchii. Lze proto uvítat, že se D.

Veith k tématu po dlouhá desetiletí opuštěnému opět vrací. A činí tak teoreticky velmi dobře

připraven.

Autor nestuduje současný stav lidový víry českého obyvatelstva nebo jeho určitých

sociálních nebo etnických skupin, zajímají ho spíše konceptuální otázky z pohledu dějin

etnologie, historiografie, religionistiky a z pohledu teologického (církevního). Sympatické

jsou právě oborové přesahy, i když ty si vynucují určitá období pouze ilustrativně

charakterizovat nejdůležitějšími díly. Náhledy etnologie a příbuzných disciplín jsou

zpracovány v kapitolách 1 – 5, přičemž 4. Kapitola se zabývá základními terminologickými

problémy, vymezením pojmu pověra, magie a soudobou terminologii pro lidovou religiozitu.

Ukázky z jednotlivých oblastí badání jsou vybrány velmi citlivě a jejich rozbor má vysokou

odbornou úroveň a je velmi objektivní.

Projevy lidové religiozity 18. a první poloviny 19. století jako její „osvícenské

„zcírkevnění“„ jsou studovány v 7. kapitole na Pamětech Vavákových a Zápiscích Josefa

Dlaska. Osvícenství je chápáno spolu s M. Weberem jako období „odkouzlení světa.

Zajímavá je 7. Kapitola Postmoderní reinterpretace dědictví lidové religiozity(s.64-75).

Inspirován „keltokatolictvím“ jako jedním ze směrů hledajících oživení katolického

náboženství při využití lidových tradic obrací autor pozornost ke keltskému křesťanství a ke

keltské spiritualitě jako o možnosti oživení církevního náboženství lidovou religiozitou.

Závěr shrnuje výsledky celé práce, je jakýmsi jejím résumé.

Seznam literatury je bohatý, zahrnuje českou i zahraniční literaturu a po technické stránce je

provede velmi pečlivě.

Bakalářskou práci Daniela Veitha považuji za velmi kvalitní a navrhuji hodnocení v ý b o r

ně.
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